Cor. Ergo status integritatis est status pacificus (per oppos.)

§. XLV.

9) Nec
media co-
actua ad
obedienti-
am legibus
praefau-
dam.

In statu integritatis media coactua, quibus homines inducantur, vt officiis naturalibus satisfaciant, locum non inueniunt. In statu integritatis enim homines iam vltro officia naturalia omnia obseruant (§. 41.); consequenter nemo alteri denegat officium, quod ipsi debet. Quamdiu autem nemo alteri officia, quae ipsi debet, denegat, sed obseruat omnia, tamdiu mediis coactius, quibus alter, vt officia debita obseruet, induceretur, plane opus non est (quod per se clarum.). Ergo in statu integritatis media coactua, quibus homines inducuntur, vt officiis naturalibus satisfaciant, locum non inueniunt. q. e. d.

Cor.

Cor. Ergo homines in statu integritatis ex amore officia sua obseruant (per oppof.).

Schol. Exinde infra patebit ratio, ob quam in statu integratatis officia et iura perfecta locum non inueniant, quippe quae supponunt media coactiva.

§. XLVI.

Hactenus obligationem naturalem atque leges natu- Transitus ad statum corrumptum,
rales tam in se, quam in relatione ad statum integritatis conſiderauimus, atque exinde simul conditionem status integratais deduximus. Restat igitur in hoc capite, ut adhuc dicta ad statum corruptum adipicemus, atque illius conditionem exinde deducamus. Quoniam autem status corruptus est contradictorie oppositus statui integritatis (§ 10.), & praeterea oppositorum opposita est ratio (per Metaph.): hinc, quo breuitati studeamus, statim per consequentiam immediatam ex oppositione ea deducemus, quae exinde concipi possunt.

§. XLVII.

Hinc de *statu corrupto hominum sequentia patent:* Status cor-
I) *In statu corrupto homines non a clu obseruant leges naturales omnes, quae ipsis obseruandae sunt (§. 36.), et ob id sunt infelices (§. 35.).* rupti conditio.

II) *In statu corrupto homines non habent sufficientem cognitio- nem legum naturalium, nec illarum, quas cognoscunt, sati- viuam habent cognitionem (§. 37.)*

III) *Fieri potest ergo, ut homines in statu corrupto ad aliquid obligati sint, quod tamen ipsis non cognoscunt (per n. praec. et §. 27.)*

IV) *Vis hominum, quae in se sufficiens erat, ad obedientiam legibus naturalibus praefandam, fit insufficiens ob impedimenta, quae in statu corrupto adsunt (§. 38.).*

Cor.

Schol. Sunt haec impedimenta.

1) *In homine ipso*, quippe qui neque cognoscit amplius leges omnes, neque ob corruptam voluntatem, eas, quas cognoscit, obseruare studet.

2) *In aliis hominibus*, qui non solum ea officia, quae nobis debent, nobis non praestant, verum etiam studio adhuc alia impedimenta nobis ponunt, vimque nostram infringere adlaborant, quo minus legibus obedientiam praefare possimus.

3) *In aliis creaturis animalibus* et nexus mechanico, quae hominibus corruptis nocua sunt.

V) *In statu corrupto adest collisio legum naturalium* (per n. IV. et §. 39.). Vide tamen §. 34., quo propositio rite intelligatur.

VI) *In statu corrupto homines non obseruant officia erga se ipsum, erga DEV M, atque erga proximum sufficienter* (§. 41.)

VII) *In statu corrupto laesiones, et damna* (§. 42.) *defensiones* (§. 43.) *immo bellum omnium contra omnes* (§. 44.) *locum inueniunt.*

Schol. Atque sic homo homini diabolus est in hoc statu.

VIII) *In statu corrupto mediis coactius opus habemus, quibus* *alios, vt officia, quae nobis debent, expleant, cogere possimus* (§. 45.).

§. XLVIII.

Actualitas eiusdem. *Homines iam non sunt in statu integritatis sed corrupto.* Experiencia sufficienter edocemur, nos non amplius habere sufficientem cognitionem legum naturalium. Scimus quidem legem generalem: fac ea quae te perficiunt, et omittit ea, quae te imperfectum reddunt, sed ad causas individuales

Ies eandem applicare saepissime non possumus. Atque ex eo iam iam manifestum est, nos non amplius habere vim sufficientem ad obedientiam legibus naturalibus praestandam, nec proinde actu omnes obseruare posse. Vnde satis aper-tum est, nos non amplius esse in statu integritatis, sed corrup-to (§.47.) q. e. d.

Schol. Potest haec propositio pluribus modis demonstrari. Omnia enim quae §. 47. adduximus exhibent descriptionem status nostri praesentis, atque quum singula, momenta experientia iam cognoscamus, hinc ex singulis momentis poterit propositio haec demonstrari.

Cor. Hinc omnes defectus, quos hominibus in statu corrupo-pto competere demonstrauimus (§.47.), nobis iam com-petunt.

§. XLIX.

Homines ob lapsum se in statum corruptum posuerunt. Enim A lapsu de-vero homines actu sunt in statu corrupto (§.48.). Iam ve-pendet, ro a DEO cum statu integritatis creati sunt (§. 14.), et tan-tum ob actiones suas in statum corruptum transfire poterant (§.14. Cor. 2.). Ergo homines ob actiones suas se in statum corruptum posuerunt. Iam talis actio, qua homines se ex statu integritatis in statum corruptum ponunt, vocatur lapsus (§. 14. Schol.). Ergo homines ob lapsum se in statum corruptum posuerunt q. e. d.

§. L.

Status corruptus nobis physice & moraliter imputandus Physice at-est. Etenim ob lapsum in statum corruptum nos posuimus que mor-aliter nobis (§.49.). Quam ob rem cum lapsus nobis physice et morali-imputan-ter imputandus sit; patet, statum corruptum nobis physice et d[icitur] est.

Schol. Fateor, difficilem esse doctrinam de imputatione lapsus, praeprimis, de morali imputatione. Omnes autem dif-ficul-

Cap. II. De obligatione atque lege naturali

42

ficultates peperit iusto specialior notio imputationis, vulgo recepta, pro qua si generalior substituitur, quae tamen adhuc ypsi loquendi conformis est, iterum concidunt difficultates. Atque tunc etiam ex principiis naturalibus demonstrari potest. Demonstrationem vide in *Consensu naturae et gratiae*, a fratre meo edito, Part. II. §. 747-779.

Cor. Ergo omnia, quae ob statum corruptum nobis competunt, etiam physice et moraliter nobis imputanda sunt.

§. LI.

Etiam ignorantia legum.

Ignorantia legum atque officiorum naturalium nobis moraliter imputanda est.: etenim in statu corrupto tantum non habemus sufficientem legum atque officiorum naturalium cognitionem (§. 47. n. II. et III.). Ergo ignorantia legum atque officiorum naturalium ob statum corruptum nobis competit. Iam quae ob statum corruptum nobis competit, ea moraliter nobis imputanda sunt (§. 50.). Ergo et ignorantia legum atque officiorum naturalium nobis moraliter imputanda est. q. e. d.

Cor. 1. Quum autem haec ignorantia legum sit causa ob quam eas obseruare non possumus, consequenter causa infelicitatis nostrae (§. 35.), quam euitare debemus (§. 27. Cor. 4.); hinc adhuc obligati sumus ut cognoscamus leges et officia nostra, atque illis conuenienter, viuamus, quantum fieri potest.

Cor. 2. Ergo studeamus illas leges certo cognoscere, quas certo adhuc cognoscere possumus, de reliquis vero in probabilitate atque praesumptionibus subsistendum tam diu, donec contrarium evidentissime probari possit (per legem exceptionis).

Atque collisione earum nobis moraliter imputanda est.

§. LII.
Omnis collisione legum atque officiorum naturalium nobis imputanda est moraliter. Etenim collisione legum atque officiorum

orum naturalium tantum in statu corrupto adesse potest, et adest (§. 39. et 47. n. V.). Quam ob rem quum nobis omnia moraliter imputanda sint, quae nobis ob statum corruptum competit (§. 50.); etiam omnis collisio legum atque officiorum naturalium nobis moraliter imputanda est. q.e.d.

Cor. 1. Quum ergo ob collisionem legum non omnibus legibus obedientiam praestare possumus (§. 31.): *hinc nobis imputandum est moraliter, quod in statu corrupto non omnibus legibus naturalibus obedientiam praestare possumus.*

Cor. 2. Quia autem, si leges naturales non obseruamus, easdem violamus (§. 29 et princ. exclus. med.); adeoque infelices reddimus (§. 35.). *Hinc infelicitas, quae non in statu corrupto premit, nobis moraliter imputanda est.* (p. Cor. 1.)

§. LIII.

Exceptiones, ob collisionem legum atque officiorum naturalium instituenda, sunt leges in statu naturali corrupto: Nam ob collisionem legum atque officiorum naturalium impossibile nobis est, ut omnibus legibus atque officiis illis obedientiam praestemus (§. 31.). Quam ob rem, cum impossibiliūm quā talium non sit obligatio moralis (§. 24. n. 2. & 3. & §. 3. Cor. 1.); hinc & quatenus leges atque officia naturalia collidunt, eatenus nulla carum remanet obligatio moralis. Lex autem atque officium quibus nulla respondet obligatio moralis, non amplius est lex nec officium (§. 27. & 40.): consequenter et leges naturales atque officia naturalia, quatenus collidunt, non amplius manent leges atque officia naturalia. Quoniam autem adhuc tamen obligati sumus, ut legibus atque officiis naturalibus etiam in statu corrupto in tantum convenienter viuamus, in quantum adhuc fieri potest (§. 51. Cor. 1.). Hinc in statu corrupto obligati sumus, ut ob collisionem legum atque officiorum naturalium exceptiones instituamus (per def. except.). Iam regula cui quis actiones suas

Leyes in
statu cor-
rupto.

attemperare obligatur, dicitur lex (§. 27.). Ergo exceptio-
nes, ad quas in statu corrupto, ob collisionem legum atque
officiorum naturalium, instituendas obligamur, fiunt leges;
atque quoniam in statu naturali corrupto rationem habent
sufficientem; hinc fiunt leges naturales. q. e. d.

§. LIII.

Differunt
a legisbus
in statu in-
tegritatis.

Alia de-
monstra-
tio,

In statu corrupto alias accipimus leges naturales atque in statu integratatis. In statu corrupto exceptiones, quas ob collisionem legum atque officiorum naturalium instituere debemus, fiunt leges naturales (§. 53.). Quam ob rem, quum exceptiones non sint ipsae leges, a quibus exceptio fit; patet, nos in statu corrupto alias accipere leges naturales, atque habuimus in statu integratatis. q. e. d.

§. LV.

Eadem propositio etiam ita demonstrari potest: Omnis lex naturalis concipienda est ex statu morali hominis (§. 27. Cor. 5.). Ergo differe debent leges naturales, prout status morales naturales differunt. Iam status integratatis differt a statu corrupto hominum (§. 10. 16. 17. et 36-47). Ergo et leges naturales in statu integratatis differre debent, ab iis, quae in statu corrupto naturales sunt.

Schol. Interim priorem demonstrationem ea ex ratione praefero, quoniam statim manifestat, in quantum leges naturales in statu integratatis, a legisbus naturalibus in statu corrupto differant.

Cor. 1. Quum autem leges inuoluant obligationem (§. 27.). Hinc et in statu corrupto alias accipimus obligationes, atque habuimus in statu integratatis.

Cor. 2. Porro, quia actio legibus conformanda officium est (§. 40); hinc et alia accipimus officia naturalia in statu cor-
pto atque habuimus in statu integratatis.

Cor.

Cor. 3. Atque quum officia sint triplicis generis, erga se ipsum, erga DEUM, atque erga proximum. Hinc alia officia naturalia erga nos, erga DEUM atque erga proximum habemus in statu naturali corruptio, atque integratia.

Schol. Exinde cuilibet patebit facile, quod, si officia naturalia erga nos, erga DEUM atque erga alios rite euoluerem vellemus in Jurisprudentia naturali, illa binis sectionibus pertinet debet remanere, quarum altera ea officia complectentur, quae in statu integratia, altera ea, quae in statu corrupto sunt naturalia. Evidem hoc concedo, utramque tractationem mancam adhuc fore; interim tamen non adeo manca foret, atque tractationes eorum Doctorum, qui prorsus ad hanc differentiam non attendunt.

§. LVI.

Nos ex lumine naturae sufficientem cognitionem earum obli- Nec ta-
gationum, legum atque officiorum naturalium adquirere non pos- men cas
famus, quae nobis in statu corrupto competit. Enim vero obli- sufficienter
gationes, leges atque officia naturales et naturalia, quae nobis ex lumine
in statu corrupto competit, per exceptiones ob collisionem naturae co-
legum naturalium in statu corrupto instituendas determina- gnosci-
nantur (§. 54). Iam nos in statu corrupto non amplius habe- mus, sufficienter cognitionem legum naturalium in statu in- gnosci- turae
tegritatis obseruandarum (§. 47. n. II); atque hinc nec colli- fiones illarum in statu corrupto sufficienter perspicimus (§. 31.). Cum autem exceptiones pro condione collisionis instituendae sint (per Metaph.), hinc nec exceptiones ob collisionem legum naturalium in statu corrupto instituendas suf- ficienter ex lumine naturae cognoscimus. Quam ob rem cum obligationes, leges, atque officia naturales et naturalia, quae nobis in statu corrupto competit per has exceptiones determinentur; manifestum est, nos ex lumine na-

turas sufficientem cognitionem earum obligationum, legum atque officiorum naturalium adquirere non posse, quae nobis in statu corrupto competitunt.

Cor. 1. Patent exinde tenebrae mentis nostrae circa cognitionem obligationum, legum atque officiorum naturalium nostrorum. Habemus tantum fragmentariam cognitionem legum naturalium in statu integratis obseruandarum; fragmentariam quoque earum legum, quas in statu corrupto, in quo tamen degimus obseruandas habemus.

Cor. 2. Porro ex eodem fundamento constat, nos iam naturaliter ne quidem ea officia naturalia obseruare posse, quae nobis in statu corrupto competitunt. En nouam infelicitatis nostrae demonstrationem.

Schol. Immo si ponamus etiam, nos omnes leges naturales atque officia naturalia, quae nobis in statu corrupto competitunt, sufficienter scire, ponamus et hoc, nos omnia obseruare posse et actu obseruare, quid inde? felicitatis quidem cuiusdam participes redreremur (§. 35); ast fane eiusmodi felicitatis, quae reuera cum infelicitate coniuncta esset, atque cum illa felicitate, quae in statu integratis obtinet, minime comparanda. Partim enim leges, quas iam obseruandas habemus, non adeo perfectae sunt, atque priores, quippe ex statu corrupto nostro fluunt, atque hinc et felicitas, ex illarum obseruancia oriunda nobis, longe minor esset; illa, quae in statu integratis obtinet, et esset felicitas, quae statui nostro corrupto adcommodata est, corrupta scilicet; partim praesentes leges sunt tantum exceptiones a prioribus (§. 54); adeoque has obseruando simul priores saltim ex parte violamus (§. 29). En demonstrationem de eo, quod felicitas, de qua loquimur, reuera cum infelicitate coniuncta esset.

§. LVII.

§. LVII.

Homines in statu corrupto sibi ipsis relieti felicitatem suam In statu adquirere non possunt. Etenim si sibi ipsis relieti felicitatem suam adquirere deberent, legibus naturalibus omnibus obseruandis obedientiam praestare deberent (§. 35.). Atqui hoc non possunt in statu corrupto (§. 47. et 55. Cor. 2.). Ergo nec sibi ipsis relieti felicitatem suam adquirere possunt q. e. d.

Cor. Ergo homines in statu corrupto sunt et manent infelices, et si in eodem perseuerant damnantur.

Schol. Patet facile, infelicitatem eo maiorem fieri, quo magis leges naturales violantur. Si autem iterum ad felicitatem ad surgere deberemus, primo impedimenta remouenda essent. Erant autem impedimenta in homine ipsi, aliis hominibus, creaturis, atque nexus mechanico (§. 47. Schol.). Haec igitur remouenda essent. Quod impedimenta in homine ipso adtinet; vidimus primo illi deficere sufficientem cognitionem legum atque officiorum naturalium: vnde intellectus primo emendandus est, atque eae leges naturales, quas ex lumine naturae non amplius cognoscere potest, illi promulgandae sunt. Hinc opus habet revelatione divina, (conf. §. 37. Schol). Deinde voluntas corrupta est, ita quidem, ut licet etiam meliora videat proberetque, tamen deteriora sequatur; vnde et haec sanctificanda est, quo seria et efficax fiat ad obedientiam legibus reuelatis praefandam. Denique et media illi suppeditanda sunt, quibus voluntas efficax etiam efficiens reddi potest, adeoque vires supernaturales essent ipsi necessariae. His omnibus positis etiam, adhuc tamen impedimenta in aliis hominibus, creaturis, atque in nexus mechanico superflunt, quae proinde etiam remouenda essent. Vnde facile constat, vim infinitam, DEI nimirum, ad haec impedimenta remouenda requiri, adeoque et a

DEO

DEO tantum ex gratia felicitatem iterum esse exspectandam. Cui haec considerare lubet, ex facili perspicet, Iurisprudentiam naturalem, quoquot naevis etiam laboret, tamen non abducere a DEO, atque ad naturalis-
mum nos trahere. Potius nos adducit ad DEUM, ad re-
uelationem diuinam, ad gratiam DEI adprehendendam,
atque ad felicitatem a gratia sola iterum exspectandam.

Schol. 2. Possem hic facile plura adhuc theorematum hoc perti-
nentia et maximi momenti deducere, sed vereor, ne tra-
ctatio nimis prolixa fiat molesta. Hinc hic dissertationi
priori impono.

FINE M.

ULB Halle
002 729 415

3

Sb.

Pr. g. A. num. 3
1750. 9. 6.

14

COGITATIONES PHILOSOPHICÆ
DE IURISPRUDENTIA NATURALI
IN STATU INTEGRITATIS ET CORRUPTO,
PRÆPRIMIS DE ORIGINE IURIS PERFECTI ET
IMPERFECTI EX STATU CORRUPTO
DISSERTATIO PRIOR, INAUGURALIS
IN QUA AGITUR
DE STATU INTEGRITATIS ET CORRUPTO,
ET DE OBLIGATIONE ATQUE LEGE NATURALI
AD HOS STATUS RELATIS
QUAM
PRÆSIDE
ACADEMIÆ FRIDERICIANÆ PRO-RECTORE
DN. JOANNE JOACHIMO LANGIO
MATHEMATICUM PROFESSORE PUBLICO ORDINARIO, NEC NON
ACADEMIÆ CÆSAREÆ NATURÆ CURIOSORUM ET REGIÆ
SCIENTIARUM PORUSSICÆ MEMBRO
CONSENSU INCLYTI PHILOSOPHORUM ORDINIS
PRO GRADU MAGISTRI
DIE APRILIS 1750.
PUBLICO ERUDITORUM EXAMIÑI SUBMITTIT
H. L. Q. C.
AUCTOR ET RESPONDENS
CHRISTIANUS WEBER
ISLEBIO-MANSFELDENSI.
HALÆ MAGDEBURGICÆ
EX OFFICINA FRANCKIANA.

1750. 9. 6.